ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1492/QĐ-UBND Sơn La, ngày 10 tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai để ứng phó với mưa, lũ

 trên địa bàn xã Chiềng Lao, xã Tạ Bú, huyện Mường La, tỉnh Sơn La

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

 Căn cứ Nghị định số 30/2017/ND-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy
định tổ chức, hoạt động ứng phó, sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

 Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Theo đề nghị Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh
tại Tờ trình số 95/TTr-PCTT ngày 10  tháng 8 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai để ứng phó với mưa, lũ
trên địa bàn xã Chiềng Lao, xã Tạ Bú, huyện Mường La tỉnh Sơn La với các nội
dung sau:

1. Diễn biến, phạm vi ảnh hưởng của thiên tai

Trong thời gian từ ngày 28/7/2023 đến ngày 08/8/2023 trên địa bàn tỉnh Sơn
La có mưa vừa, mưa to đến rất to. Từ ngày 01 đến 06/8/2023, trên khu vực tỉnh
Sơn La xảy ra mưa vừa, mưa to diện rộng, với tổng lượng mưa cả đợt phổ biến từ
100 - 400mm/đợt. Cá biệt có nơi mưa rất to tại huyện Mường La như: Chiềng Lao
476mm, Tạ Bú 407mm.

Tại Bản Tằng Khẻ, xã Chiềng Lao có 23 hộ dân đang sinh sống tại ven suối
Nậm Mu có lưu lượng và tần suất lũ lớn, phía trước bản là dãy núi cao với nhiều
khe tụ thủy lớn đổ nước xuống bản, làm sạt lở, đá lăn gây mất an toàn cho người và
tài sản của nhân dân. Ngày 05/8/2023, do lượng mưa lớn kéo dài đã làm 01 người

chết, 07 hộ dân bị sạt lở hoàn toàn và 04 hộ dân đang nằm trong vùng có nguy cơ
sạt lở cao. Mặt khác, toàn bộ nhà ở của các hộ dân nằm dọc trên tuyến đường đi
thủy điện Huổi Quảng nằm dưới đường điện cao thế rất nguy hiểm.

Tại Bản Két, xã Tạ Bú có 16 hộ dân đang sinh sống tại ven suối và sườn đồi
nằm trong khu vực sạt lở, đá lăn gây mất an toàn cho người và tài sản của nhân dân.

2. Các biện pháp khẩn cấp cần áp dụng ngay để ứng phó và khắc phục hậu
quả nhằm ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai hoặc sự cố
công trình gây ra.

Các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
tỉnh, huyện Mường La không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, tập trung lãnh
đạo, chỉ đạo, chủ động triển khai công tác ứng phó mưa lũ theo phương châm “bốn
tại chỗ”. Di dời dân ra khỏi khu vực lũ quét, sạt lở đất, đá lăn; khu vực dưới đường
điện cao thế, cụ thể:

a) Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan thường trực Ban
Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh): Thường xuyên cập nhật,
tổng hợp tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn, tham mưu cho UBND
tỉnh chỉ đạo khắc phục kịp thời.

b) Giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh khả năng cân đối nguồn kinh phí
để thực hiện xây dựng các công trình khẩn cấp về thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh.

c) Giao Sở Giao thông vận tải:

Chỉ đạo các đơn vị, lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, rà soát các
tuyến đường tỉnh, quốc lộ bị hư hỏng, ngập, chia cắt khắc phục nhanh các sự cố sạt
lở, ngập sâu, đảm bảo thông tuyến nhanh nhất và an toàn giao thông trên tuyến
(đảm bảo giao thông bước 1), bố trí lực lượng kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn giao
thông tại những khu vực bị sạt lở, ngầm, tràn, khu vực ngập sâu... để đảm bảo an
toàn; hỗ trợ các địa phương về giải pháp kỹ thuật để kịp thời khắc phục sự cố trên
các tuyến đường huyện, đường xã, đảm bảo đi lại của nhân dân.

d) Giao UBND huyện Mường La:

- Phối hợp cùng với đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi chặt chẽ diến
biến sự cố. Trường hợp phát hiện tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn báo cáo ngay về Ban
Chỉ huy phòng, chống tiên tai và tìm kiếm cứu nạn của tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp chủ động phòng
ngừa, hạn chế thiệt hại do lũ quét, sạt lở đất; Thăm hỏi, động viên, hỗ trợ các gia
đình bị thiệt hại. Bố trí chỗ ở tạm cho các hộ dân bị mất nhà cửa, phải di dời; Hỗ
trợ lương thực, nhu yếu phẩm, thuốc chữa bệnh cho nhân dân vùng thiên tai.

- Rà soát, lập danh sách các hộ bị thiệt hại để bố trí kinh phí hỗ trợ theo quy
định để đảm bảo ổn định đời sống nhân dân.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, duy trì thực hiện việc cảnh báo, lập chốt
trực, tổ chức phân luồng giao thông, thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao
thông cho người và các phương tiện tham gia giao thông.

- Tổng hợp kiểm tra đánh giá, đề xuất biện pháp ứng phó tình huống khẩn
cấp về thiên tai.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

1. Thời điểm bắt đầu từ ký ban hành đến khi có quyết định công bố kết thúc
tình huống khẩn cấp về thiên tai.

2. Giám đốc các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Giao
thông vận tải, Chủ tịch UBND huyện Mường La và các cơ quan, đơn vị là thành
viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh tổ chức triển khai
thực hiện theo đúng quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu
tư, Tài chính, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch
UBND huyện Mường La; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh uỷ (b/c);
- TT HĐND tỉnh; (b/c)
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Như Điều 3;
- Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT,  Phú 05b

CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh